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Sposób otrzymywania kopolimeru szczepionego poliolefin

Przedmiotem patentu jest sposób otrzymywa¬
nia kopolimeru szczepionego poliolefin.

Poliolefiny, a zwłaszcza polietylen i polipropy¬
len należą do tworzyw sztucznych o najszerszym
zastosowaniu, ograniczonym jednak stosunkowo
niewysoką odpornością termiczną i niewielką od¬
pornością na działanie rozpuszczalników niepolar-
nych. Wspólną cechą poliolefin są trudności wy¬
stępujące przy powierzchniowym ich barwieniu
i drukowaniu. Jedną z metod poprawy tych włas¬
ności jest szczepienie polarnych monomerów na
tych polimerach. Jednak wszystkie dotychczas opi¬
sane sposoby otrzymywania kopolimerów szcze¬
pionych poliolefin mają wspólną wadę: w trakcie
procesu szczepienia powstaje homopolimer. Powo¬
duje to duże straty monomeru na uboczny w pro¬
cesie szczepienia produkt.

Sposób według wynalazku polega na otrzymaniu
kopolimeru szczepionego poliolefin w reakcji dwóch
polimerów: polimeru olefin z polimerem bezwodni¬
ka maleinowego. W procesie tym nie powstaje żaden
produkt uboczny, a nieprzereagowany polibezwod-
nik maleinowy może być bez wyodrębniania wy¬
korzystany do dalszej reakcji szczepienia. Otrzy¬
many kopolimer szczepiony posiada wszystkie za¬
lety opisanych już kopolimerów uzyskanych w
reakcji bezwodnika maleinowego z poliolefinami.
Jest on całkowicie nierozpuszczalny i nietopliwy.
Daje się łatwo barwić i drukować. Zużycie poli¬
bezwodnika maleinowego jest niewielkie bo włas-
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ności te ma już kopolimer szczepiony o zaszcze¬
pieniu l°/o.

Proces szczepienia sposobem według wynalazku
polega na ogrzewaniu poliolefin w dowolnej po¬
staci w roztworze polibezwodnika maleinowego
w rozpuszczalnikach organicznych wobec inicjato¬
rów rodnikowych, a zwłaszcza nadtlenków orga¬
nicznych i związków azowych. Proces prowadzi się
w temperaturze powyżej 60°C, a najlepsze rezul¬
taty uzyskuje się w temperaturach 80 do 150°C.
W przypadku wyrobów gotowych nie należy prze¬
kraczać temperatury, w której ulegają one zde¬
formowaniu. Uzyskiwany stopień zaszczepienia
można regulować przez zmianę stężenia inicjatora
i polibezwodnika maleinowego, oraz temperatury
i czasu reakcji. Reakcji sprzyja równoczesne utle¬
nianie polimeru, gazem zawierającym tlen np. po¬
wietrzem.

Przykład I. Ogrzewa się folię polietylenową
w roztworze polibezwodnika maleinowego w bez¬
wodniku octowym (stężenie polibezwodnika 1,5 g/
/l 00 g roztworu) z dodatkiem nadtlenku benzoilu
(stężenie 0,1 g/100 g) w 100°C przez 20 godzin. Po
reakcji folię płucze się w acetonie i suszy. Uzysku¬
je się zaszczepienie 4,4%.

Przykład II. Ogrzewa się folię polietyleno¬
wą w roztworze polibezwodnika maleinowego w
bezwodniku octowym (1,5 g/100 g roztworu) z do¬
datkiem dwunitrylu kwasu azoizomasłowego (stę¬
żenie 0,2 g/100 g) w 100°C przez 20 godzin. Po płu-
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kaniu Acetonem folię suszy się; Uzyskuje się za¬
szczepienie 2,3%.
Przykład III. Folię polipropylenową ogrzewa

się w roztworze polibezwodnika maleinowego w
bezwodniku octowym (stężenie 2 g/100 g) wobec
nadtlenku benzoilu (stężenie 0^1 g/iÓO g w 100°C
przez 20 godzin. Po płukaniu w acetonie folię su¬
szy się. Uzyskuje się zaszczepienie około lÓ*Vo.

Przykład IV; Przy stężeniach reagentów po¬
danych w przykładzie i ogrzewa się gotowy wy¬
rób z polietylenu w temperaturze 80°C przez 48
godzin. Po reakcji wyrób płucze się acetonem i
suszy w 50°C.
Przykład V. Proces prowadzi się jak w przy-1
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kładzie I przepuszczając przez mieszaninę reak¬
cyjną powietrze. Uzyskuje się zaszczepienie 6%.

Zastrzeżenia patentowe

5 1. Sposób otrzymj^wania szczepionego kopolimeru
poliolefin, znamienny tym, że polimer ogrzewa
się w roztworze polibezwodnika maleinowego
w rozpuszczalnikach organicznych powyżej
60°C, najkorzystniej od 80 do 150°C, wobec

jo inicjatorów rodnikowych a zwłaszcza nadtlen¬
ków organicznych i związków azowych.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
proces prowadzi się przepuszczając przez mie¬
szaninę gaz zawierający tlen.
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